
 
 
 
 
 
  



Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  
 

VII. mezinárodní konference OBUV V HISTORII 2014 

7. – 9. října 2014 

2 

 

 
 
 
 
Místo konání 
Krajský úřad Zlínského kraje, budova č. 21 – mrakodrap, zasedací místnost, 16. etáž 

 
 

 

Konference se koná pod záštitou Stanislava Mišáka, hejtmana Zlínského kraje 

 

 

 

Čestné předsednictvo 

 

Alena Gajdůšková, 1. místopředsedkyně Senátu Parlamentu České republiky 

Ladislav Kryštof, člen Rady Zlínského kraje, Česká republika 

June Swann, odborný konzultant v oboru dějiny obuvnictví, Northampton, Velká Británie 

Wim Blok, ředitel, Dutch Leder en Schoenen Museum, Waalwijk, Nizozemí 

Gabriela Vargová, manažerka veletrhu KABO a STYL, Veletrhy Brno, Česká republika 

Pavel Velev, ředitel, Nadace Tomáše Bati ve Zlíně, Česká republika 

Vlasta Mayerová, tajemnice, Česká obuvnická a kožedělná asociace, Zlín, Česká republika 

Pavel Hrubec, ředitel, Muzeum jihovýchodní Moravy, Zlín, Česká republika 

 

 

 

Organizační výbor – pracovníci Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

 

Miroslava Štýbrová, předsedkyně výboru, společenskovědní odbor 

Adéla Šimová, oddělení muzejní pedagogiky 

Zdeňka Šopíková, ekonomicko-obchodní odbor 

Alena Prudká, společenskovědní odbor 

Radim Ševčík, dokumentační oddělení 

Nicol Kordecká, dokumentační oddělení 

Petra Šťastná, konzervátorské oddělení 

Gabriela Dobešová, konzervátorské oddělení 

Lucie Valoušková, konzervátorské oddělení 



Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  
 

VII. mezinárodní konference OBUV V HISTORII 2014 

7. – 9. října 2014 

3 

 

 
 
 
Harmonogram přednášek je sestaven dle časových možností jednotlivých přednášejících. Pořadatelé se 
omlouvají, že není dodrženo chronologické a tematické uspořádání.   
 
Simultánní tlumočení v českém a anglickém jazyce zajišťuje agentura BOKS Brno.  
 
 
 
Úterý 7. října 2014 – zasedací místnost Krajského úřadu Zlínského kraje, 16. etáž 
 
09.00 – 10.00 prezence 
09.30 – 09.45 tisková konference 
10.00 – 10.30 slavnostní zahájení 
 
 
10.45  June Swann, odborný konzultant v oboru dějiny obuvnictví a obouvání, Northampton, Velká Británie: 
 Obuvnictví v průběhu věků 

11.30  Jiří Jákl, University of Queensland, Brisbane, Austrálie: Sandály císaře Rámy – nejstarší doklad o obuvi 

z oblasti ostrovní Jihovýchodní Asie  

 přestávka na oběd 

13.30 Jiří Nenutil ― Michal Rak, Západočeská univerzita v Plzni, Česká republika: Nálezy obuvi z masového 

hrobu obětí tzv. pochodu smrti na Tachovsku z počátku roku 1945 

13.50 Alois Orlita, Masarykova univerzita v Brně ― Václav Gřešák ― Petr Hlaváček (in memoriam), Fakulta 

technologická Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Česká republika: Konzervování obuvi z masového hrobu 

obětí tzv. pochodu smrti na Tachovsku z dubna 1945 

 

14.10 Martina Hřibová ― Václav Gřešák , Fakulta technologická Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ― Uranbi-

leg Altangerel, Fakulta multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Česká republika: 

Chapines, součást španělského dámského dvorského oděvu v druhé polovině 16. století  

14.30 Veronika Pilná, Národní památkový ústav v Plzni, Česká republika: Dochovaná obuv z pohřebních výbav 

rodu Gryspeků z Griesbachu z Kralovic 

14.50 Albert Kreca, Schuh Bertl, Mnichov, Německo: Jedinečný kousek 

 přestávka na kávu 

15.30 Zdeněk Špitálník, Vojenský historický ústav, Praha, Česká republika: Boty v odboji 

15.50 Miroslava Burianová, Národní muzeum, Praha, Česká republika: Střevíce na příděl, aneb obuv v době, 

kdy dřeváky nosil nejen Spejbl 

16.10 Michal Burian, Vojenský historický ústav, Praha, Česká republika: Vlněná stranická legitimace 

 závěrečná diskuse, zakončení prvního dne konference 

 
 



Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  
 

VII. mezinárodní konference OBUV V HISTORII 2014 

7. – 9. října 2014 

4 

 

 
Středa 8. října 2014 – zasedací místnost Krajského úřadu Zlínského kraje, 16. etáž 
 

09.00  Rebecca Shawcross, Northampton Museum and Art Gallery, Northampton, Velká Británie: Je bota 

v tísni, když není v páru? Vnímání a význam boty ve vztahu k páru 

09.20 Hilde Colpaert, Nationaal Schoeiselmuseum, Izegem, Belgie: Nový projekt muzea v budově bývalé 

obuvnické továrny Eperon D´Or 

09.40 Juraj Herman, Slovenské národné múzeum – Historické múzeum, Bratislava, Slovenská republika: 

Obuvnické řemeslo na Slovensku v 19. – 20. století 

 přestávka na kávu 

10.30 Juraj Šuška, Fakulta multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Česká republika: 

Design obuvi v poválečném Československu 

10.50 Eva Uchalová, Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha, Česká republika: Sbírka obuvi v Umělecko- 

průmyslovém muzeu v Praze 

11.20 Juraj Šuška, Fakulta multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Česká republika: 

Shoeast – vytváření sbírky obuvi „Made in Czechoslovakia“ 

 přestávka na oběd 

13.30  Milena Secká, Národní muzeum – Náprstkovo muzeum, Praha, Česká republika: Turistické boty paní 

Náprstkové 

13.50 Monika Tauberová, Historické muzeum – Národní muzeum Praha, Česká republika: Dětské botičky 

ve sbírce Národního muzea, Historického muzea, Etnografického muzea 

14.10  Vanda Marešová, Historické muzeum – Národní muzeum, Praha, Česká republika: Obuv ve sbírce 

textilu oddělení starších dějin Historického muzea Národního muzea  

14.30 Jiřina Todorovová, Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur, 

Praha, Česká republika: Baťovci v Číně na fotografiích Viktora Mussika 

14.50 Jarmila Pechová, Moravské zemské muzeum – Etnografický ústav, Brno, Česká republika: Obuv a 

obuvníci v obcích bývalého německého ostrůvku na Vyškovsku 

přestávka na kávu 

15.30 Michal L. Jakl, Vlastivědné muzeum pro Vysoké nad Jizerou a okolí, Vysoké nad Jizerou, Česká republi-

ka: Znak vysockých ševců 

15.50 Uranbileg Altangerel, Fakulta multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Česká 

republika: Mongolská národní obuv – Mongol Gutal 

 

 



Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  
 

VII. mezinárodní konference OBUV V HISTORII 2014 

7. – 9. října 2014 

5 

 

 

16.10 Blanka Petráková, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Česká republika: Sbírka lidové obuvi Muzea 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

16.30 Miroslava Štýbrová, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Česká republika: Střevíčky pro kuchařku i 

pro milostivou paní 

 závěrečná diskuse, zakončení druhého dne konference 

19.00  společenský večer spojený s prohlídkou expozice a výstav Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

 
Čtvrtek 9. října  
  
 Prabos Slavičín – výroba obuvi pro armádu, policii, hasiče a podobně 

 
Výroba podešví, podpatků a patníků ve firmě Soles 2 Walk Březůvky   
 
Prohlídka lázeňského města Luhačovice (více informací na www.luhacovice.cz)  

 

HARMONOGRAM  

Úterý dne 7. října 2014  
09.00 – 10.00 prezence 
09.30 – 09.45 tisková konference 
10.00 – 10.30 slavnostní zahájení 
10.45 – 12.00 přednášky 
12.00 – 13.30 polední pauza 
13.30 – 17.00 přednášky 
 
Středa dne 8. října 2014 
09.00 – 12.00 přednášky 
12.00 – 13.30 polední pauza 
13.30 – 17.00 přednášky 
17.00 – 19.00 občerstvení, komentovaná prohlídka města z terasy „mrakodrapu“ a vyjížďka v legendární po-

jízdné kanceláři J. A. Bati  
19.00 – 21.00 společenský večer spojený s prohlídkou expozice Princip Baťa a výstav v Muzeu jihovýchodní 

Moravy  
 
Čtvrtek dne 9. října 2014 – fakultativní exkurze  
07.45 – 08.00 nástup do autobusu před objektem 14|15 BAŤŮV INSTITUT 
08.45 – 09.45 exkurze do firmy Prabos Slavičín (výroba obuvi pro armádu, policii, hasiče a pod.)  
10.00 – 11.30 komentovaná prohlídka lázeňského města  Luhačovice - www.luhacovice.cz 
11.30 – 13.00 oběd v restauraci Racek Luhačovice – www.racek.luhacovice.cz 
13.15 – 14.15 exkurze do firmy Soles 2 Walk Březůvky (výroba podešví, podpatků a patníků) 
14.30 – 15.00 odjezd z Březůvek - příjezd do Zlína 
 
Pořadatelé si vyhrazují právo změnit časový harmonogram z organizačních nebo technických důvodů. 

 
 

http://www.luhacovice.cz/
http://www.luhacovice.cz/
http://www.racek.luhacovice.cz/


Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  
 

VII. mezinárodní konference OBUV V HISTORII 2014 

7. – 9. října 2014 

6 

 

 
 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM  

 
Úterý 7. října  

„Veselá bota“ - výstava věnovaná designu obuvi (ve spolupráci se Střední uměleckoprůmyslovou školou 
v Uherském Hradišti a Nadací Jana Pivečky ve Slavičíně)  

Krajský úřad Zlínského kraje, tř. Tomáše Bati 21, 16. etáž, zasedací místnost 

 

„Jedinečný kousek“ – výstava obuvi Schuh Bertl Mnichov (ve spolupráci s panem Albertem Krecou, Mni-
chov, Německo) 

Krajský úřad Zlínského kraje, tř. Tomáše Bati 21, 16. etáž, zasedací místnost 

 
 
 Středa 8. října  

Prohlídka expozice Princip Baťa: Dnes fantazie, zítra skutečnost  

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, budova 14 továrního areálu, 14|15 BAŤŮV INSTITUT, 3. podlaží 
 
Prohlídka výstavy „K štěstí klíček je střevíček Baťa“ a výstavy „Baťa, Svit a pokračovatelé“  

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, budova 14 továrního areálu, 14|15 BAŤŮV INSTITUT, 1. podlaží 

 

Komentovaná prohlídka „mrakodrapu“ s výjezdem v legendární pojízdné kanceláři J. A. Bati 

Krajský úřad Zlínského kraje, tř. Tomáše Bati 21, 16. etáž 
 
Společenský večer  

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, budova 14 továrního areálu, 14|15 BAŤŮV INSTITUT, 1. podlaží 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontaktní adresa:  

OBUV V HISTORII 2014 

Mgr. Miroslava Štýbrová 

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

Vavrečkova 7040 

760 01 Zlín 

Telefon: *00420 573 032 310, *00420 604 482 448 

e-mail: miroslava.stybrova@muzeum-zlin.cz 

 

mailto:miroslava.stybrova@muzeum-zlin.cz

